
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di notebook, workstation, monitor e materiali di consumo ICT 

per le esigenze delle Sezioni di Ricerca e per l'Amministrazione dell'OGS. 
Affidamento diretto all'operatore economico RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 
10162771215 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di euro 97.946,44 di cui euro 
97.796,07 più IVA ed euro 150,37 esente IVA art. 10 DPR 633/72, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG 
B45EFECA46.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici”  è  stato  creato  l’Ufficio Centralizzato Acquisti  Informatici (UCAI)  al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
preso atto  delle richieste di acquisto di beni appartenenti alla categoria merceologica ICT 

Information and Communication Technology formulate dal personale tecnico e 
ricercatore afferente alle Sezioni di Ricerca Scientifica e Tecnologica dell’OGS 
regolarmente autorizzate dai rispettivi Direttori, oltre che dei fabbisogni identificati dalla 
struttura Information and Communication Technologies – ICT e destinati ai propri uffici 
ed agli uffici dell’Amministrazione di OGS; 

 
considerato che la procedura di cui trattasi ha per oggetto,  nello specifico, la fornitura di  personal 

computer portatili con configurazioni  CTO Custom to Order con le specifiche necessita’ 
evidenziate dai diversi richiedenti, monitor, workstatione ed accessori vari tra cui sono 
citabili a titolo esemplificativo ma non esaustivo hard disk esterni per archiviazione dati, 
mouse, tastiere e docking station; 

 
preso atto che trattasi di nuove necessita’ di acquisto finalizzate alla sostituzione ed allo 

svecchiamento di apparati ICT attualmente in uso destinati ad attivita’ di ricerca da parte 
del personale scientifico e tecnico operante a vario titolo presso l’Ente oltre che di 
acquisto di dotazioni informatiche da assegnare a nuove unita’ di personale in virtu’ di 
nuove e non preventivate assunzioni e da impiegare in nuovi progetti di ricerca finanziati 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

da terzi; 
 
 

     dato atto  che tutti i prodotti sopra citati sono riconducibili ai CPV 30213100 - 6 Computer Portatili, 
Monitor CPV 32323100 – 4, Accessori Vari CPV 30200000 – 1, PC Tower  CPV 30213300 - 8;  

valutata la necessità di dar corso ad un unico affidamento, che garantisca nel contempo sia la 
fornitura di tutti i prodotti specificatamente richiesti dalle precitate Sezioni di Ricerca e 
Strutture Tecniche dell’OGS, che la speditezza dell’attivita’ amministrativa da porre in 
essere; 

      ritenuto  conseguentemente di poter ricondurre tutte le richieste ricevute in un elenco 
onnicomprensivo ed esaustivo di tutti i prodotti rientranti nei CPV sopra specificati e di 
procedere quindi con una unica procedura di acquisto, da formalizzare mediante Trattativa 
Diretta Me.PA con un operatore economico che risulti regolarmente iscritto nell’apposito 
bando di riferimento per tutte le categorie merceologiche richieste; 

 
dato atto  che a seguito di indagine informale di mercato dal Responsabile dell’Istruttoria della  

presente  procedura  sul  Portale  degli  Acquisti  della  P.A. di Consip S.p.A.,  in particolare      
nel     Mercato    nell’apposito    bando    “BENI / Informatica,    Elettronica, 
Telecomunicazioni    e    Macchine     per    Ufficio e’ emerso che l’operatore economico RDC 
SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215 risulta essere regolarmente iscritto nella categoria di 
abilitazione BENI/PC, periferiche ed accessori;  

 
considerato per le motivazioni sopra addotte, che è stata conseguentemente avviata la procedura 

Me.PA Trattativa Diretta n. 4844045 per l’affidamento della fornitura di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 con l’operatore economico G&G 
SISTEMI SRL  P.IVA 06961811004, ponendo come base d’asta l’importo complessivo stimato 
presunto di euro 98.000,00 oltre IVA; 

 

dato atto  che per la procedura di gara in oggetto è dovuto da parte di OGS il versamento 
all’Autorita’ Nazionale Anticorruzione del contributo di gara dell’importo di euro 35,00, 
essendo la base d’asta di importo ricompreso nelle soglie attualmente in vigore previste 
da Anac stessa e che conseguentemente si e’ provveduto all’imputazione contabile a 
carico del bilancio di previsione dell’esercizio corrente mediante scrittura anticipata a 
valere sul budget del progetto FOE_2024_DFP_UCAI, ID DG 27413/2024 Registrazione 
26/24;  

 

tenuto conto dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
richiamato l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
visti l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS ed il 

Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e 
al principio di rotazione; 

 
rilevato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli affidatari di cui al punto 2 

dell’art 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., cui si rinvia per il dettaglio; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

 

        considerato        che la copertura dei costi relativi alla fornitura di cui trattasi grava  rispettivamente sui 
fondi assegnati ad ogni Sezione di Ricerca e di ogni Struttura Tecnica di Servizio e che 
essi vengono imputati e ripartiti in base ai diversi centri di costo da parte dell’Ufficio 
Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) sui Codici Progetto in base alle indicazioni 
fornite dai Gruppi di Supporto Ammnistrativo afferenti alle Sezioni stesse;  

 
rilevato                che in esito alla procedura Me.PA Trattativa Diretta n. 4844045 l’operatore economico 

RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215 ha offerto per l’intera fornitura il prezzo 
complessivo di euro 97.946,44 oltre ad IVA, di cui euro 97.796,07 più IVA ed euro 150.37 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72; 

 
considerato inoltre che in esito alla procedura di Trattativa Diretta n. 4844045 l’operatore economico 

RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215 ha inviato, come richiesto dai documenti di 
gara, anche il Dettaglio dei prezzi offerti suddiviso per Centri di Costo, come risultante da 
documentazione conservata agli atti;  

 

dato atto               che l’offerta economica complessiva presentata dall’operatore economico RDC SERVICE 
S.R.L.S. P.IVA 10162771215 è da considerarsi congrua e che prodotti in essa offerti 
risultano  essere rispondenti alle necessità manifestate;  

  
visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare la sottoscritta Responsabile 

Unico del Procedimento e la rag.  Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

 
preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
considerato    che e’ prima della stipula dell’affidamento e’ stato dato corso, sia a mezzo del Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 2.0 che extra FVOE per le pratiche dallo 
stesso non gestite,  alle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in base alle dichiarazioni fornite dall’operatore economico 
RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215; 

 
    rilevato che in esito alle verifiche l’operatore economico RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 

10162771215 e’ stato accertato che il medesimo è regolarmente iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, che a suo carico non vi 
sono annotazioni ANAC, che il DURC risulta regolare e che risultano positive le verifiche 
sulla regolarità del pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi 
definitivamente accertati, sulla regolarità delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato e sulla regolarità del casellario giudiziale; 

 
rilevato  ancora che, alla data della presente determinazione risultano ancora non pervenuti gli 

esiti  della verifica  sul  collocamento mirato  di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 cosi’ e  
       di inesistenza, a carico dell’impresa, di carichi definitivamente e non definitivamente 

accertati rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse del medesimo 
operatore economico; 

 
preso                          atto che conseguentemente che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. 

Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno 
a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico RDC SERVICE S.R.L.S. 

P.IVA 10162771215 per l’esecuzione del contratto di cui trattasi ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto le prestazioni contrattuali consistono 
nella mera fornitura di prodotti da consegnare nel breve periodo e tenuto ancora conto 
delle esigenze di celerita’ dell’azione amministrativa riferita all’affidamento in parola; 

 
visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma   3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
richiamati                  gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 

17;  
                                     l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 
 

  dato atto                che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto e  la rag.  Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) e’ la Responsabile dell’Istruttoria 
della procedura di cui trattasi; 

 
  preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
rilevato che di procedere alla stipula del contratto di fornitura con l’operatore economico RDC 

SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215 tramite il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, Me.PA di Consip S.p.A.; 

 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1.   di aver proceduto all’affidamento diretto  per mezzo della Piattaforma Me.P.A. di Consip S.p.A. ed ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023  per la fornitura di notebook, workstation, 
monitor e materiali di consumo ICT per le esigenze delle Sezioni di Ricerca e per l'Amministrazione 
dell'OGS con l’operatore economico RDC SERVICE S.R.L.S. P.IVA 10162771215, per l'importo 
complessivo di euro 97.946,44 di cui euro 97.796,07 più IVA ed euro 150,37 esente IVA ai sensi dell’art. 
10 DPR 633/72, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B45EFECA46 
(Allegato 1) ; 

 
2. che i costi della fornitura a carico delle Sezioni di Ricerca Scientifica e Tecnologica e della struttura 

Information and Communication Technologies – ICT, ognuna per quanto di propria competenza, trova 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 714 ADW del 02/12/2024 
 

copertura sui rispettivi budget di progetto, con propria scrittura anticipata ID DG e nr. registrazione, 
come dettagliatamente esplicitato nell’allegato della presente determinazione (Allegato 2); 

3. che il contributo di gara ANAC dell’importo di euro 35,00 e’ stato imputato a  carico del bilancio di 
previsione dell’esercizio corrente mediante scrittura anticipata a valere sul budget del progetto 
FOE_2024_DFP_UCAI, ID DG 27413/2024 Registrazione 26/24;  

4. che non e’ stata richiesta la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 117 del D. Lgs. 
36/2023 da parte dell’operatore economico per i motivi previamente addotti e meglio esplicitati nella 
premessa della presente determinazione; 

 
     5. che il Responsabile del Progetto in oggetto nonche’ il referente per la gestione e l’esecuzione del 

contratto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
  
 
 
       
   dato atto  conseguentemente che si puo’ disporre l’aggiudicazione efficace e procedere alla stipula 

del contratto; 
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 02/12/2024 15:05:29
IMPRONTA: 1DD76E334107ABC5DC0704A0CED9B57F4A94DC5F5B10FF02F3AAC444D0CB6AB9
          4A94DC5F5B10FF02F3AAC444D0CB6AB90B57B1F7EEE2D3A2ECB200FA931FE278
          0B57B1F7EEE2D3A2ECB200FA931FE278D3A76A9619DBADBED656F1F8BC780032
          D3A76A9619DBADBED656F1F8BC78003236F0A1A828080366AA18EFF2A0CA0758


